
N° Gen. 406  del  02/03/2021 

 

CITTÀ DI ISERNIA 
Medaglia d’oro 

    

“Settore 2° - Affari Generali e Servizi al Cittadino” 
Ufficio Politiche Sociale  

 

DETERMINAZIONE   Sett. N° 218  del  02/03/2021 
 

 

Oggetto:  [Ambito Territoriale Sociale] D.G.R. N. 493 DEL 23.12.2020 - “L.R. N.18/2010. 

SPERIMENTAZIONE PROGETTUALITÀ IN MATERIA DI VITA 

INDIPENDENTE E INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ” - 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E RELATIVI ALLEGATI. 

 

IL DIRIGENTE  

 

 

PREMESSO CHE  

 il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha previsto, nel corso degli ultimi anni, specifici 

finanziamenti rivolti alle Regioni per l'adozione di iniziative sperimentali di modelli di 

intervento in favore della promozione della vita indipendente e dell’inclusione sociale delle 

persone con disabilità, denominati “Progetti di vita indipendente” (Pro.V.I.); 

 la Regione Molise ha aderito e cofinanziato tale sperimentazione a partire dall’anno 2013 con il 

coinvolgimento degli Ambiti Territoriali Sociali del territorio regionale; 

 la Legge Regionale n. 18/2010 stabilisce obiettivi e modalità di attuazione in merito alla 

programmazione dei Pro.V.I. sul predetto territorio regionale;  

 con Deliberazione di Giunta Regionale n. 493 del 23.12.2020 la Regione Molise ha disposto di 

1. approvare la prosecuzione della sperimentazione dei progetti di vita indipendente e 

inclusione sociale delle persone con disabilità, denominati “Pro.V.I.”, come da interventi 

previsti dalla L.R. n. 18/2010 sopra richiamata, da realizzarsi presso gli Ambiti Territoriali 

Sociali di Campobasso e di Isernia per la durata di 12 mesi; 

2. finanziare la realizzazione dei suddetti “Pro.V.I.”, anche al fine di sostenere la continuità 

degli interventi realizzati a livello territoriale, assegnando € 60.000,00 in favore dell’Ambito 

Territoriale Sociale di Campobasso ed € 90.000,00 in favore dell’Ambito Territoriale 

Sociale di Isernia; 

3. demandare al Servizio Programmazione Sociale l’adozione dei successivi provvedimenti 

consequenziali;  

 con Determinazione Dirigenziale n. 7893 del 30.12.2020, il predetto Servizio Programmazione 

Sociale ha disposto di  

a) impegnare la somma complessiva di € 150.000,00, quale importo previsto per la 



realizzazione di iniziative sperimentali di modelli di intervento in favore della promozione 

della vita indipendente e dell’inclusione sociale delle persone con disabilità, denominati 

PRO.VI. per l’annualità 2020; 

b) demandare a successivo provvedimento l’erogazione delle risorse come di seguito indicato: 

 € 60.000,00 in favore del Comune di Campobasso, capofila dell’omonimo ATS, per 

l’attuazione dell’intervento in materia di vita indipendente ed inclusione nella società 

delle persone con disabilità per l’anno 2020; 

 € 90.000,00 in favore del Comune di Isernia, capofila dell’omonimo ATS, per 

l’attuazione dell’intervento in materia di vita indipendente ed inclusione nella società 

delle persone con disabilità per l’anno 2020;  

c) subordinare l’effettiva erogazione delle somme assegnate all’ATS di Campobasso e all’ATS 

di Isernia alla trasmissione dei format di progetto da parte dei medesimi Ambiti Territoriali 

Sociali, con l’indicazione di quanto previsto dalla normativa regionale e nazionale di 

riferimento; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 la misura in questione intende offrire la possibilità alla persona adulta con disabilità di 

autodeterminarsi e di poter prendere decisioni e fare scelte riguardanti la propria vita, alla pari 

con le persone non disabili, attraverso interventi personalizzati e finalizzati alle necessità 

individuali; 

 tali interventi si configurano come prestazioni indispensabili a condurre una vita autonoma 

attraverso misure di sostegno al reddito che permettano di scegliere tra i servizi necessari a 

completare o favorire la propria autonomia, di assumere autonomamente l’Assistente Personale e 

altri operatori sociali in base al proprio percorso di vita, garantire il trasporto sociale, favorire le 

attività di inclusione sociale e relazionale del disabile e favorire un percorso di housing; 

 il concetto di Vita Indipendente richiama l’art. 19 della Convenzione dell’ONU (“Vita 

Indipendente nella società”) dove viene riconosciuto “il diritto di tutte le persone con disabilità 

a vivere nella società, con la stessa libertà di scelta delle altre persone”, grazie “a misure 

efficaci ed adeguate al fine di facilitare il pieno godimento da parte delle persone con disabilità 

di tale diritto e la loro piena integrazione e partecipazione nella società”; 

 la presente iniziativa si fonda sul principio di libertà di scelta di poter vivere al proprio domicilio, 

nonché lo sviluppo di una rete di servizi utili alla piena inclusione della persona con disabilità 

nella società anche a fronte di un progressivo processo di deistituzionalizzazione; 

 ogni utente avente diritto può redigere autonomamente il proprio Progetto per la Vita 

Indipendente, secondo il format appositamente predisposto dall’ATS di Isernia. Tali progetti 

saranno valutati dall’Unità Valutativa Multidisciplinare (UVM), in una prima fase, che 

determinerà il punteggio e il grado di disabilità e successivamente una Commissione, 

appositamente costituita dall’ATS di Isernia, approverà la graduatoria di merito ammettendo i 

progetti finanziabili; 

 la persona con disabilità beneficiaria sceglierà e quindi assumerà direttamente o in forma 

consociata, con regolari contratti di lavoro, il o i propri assistenti, concordando direttamente con 

essi le mansioni, gli orari e la retribuzione e giustificando a norma di legge la spesa, che deve 

essere finalizzata esclusivamente a questo titolo; 

 

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 18 del 19 novembre 2010, avente ad oggetto “Persone con 

disabilità - Interventi per la vita indipendente - Livelli di attività assistenziale - Finanziamenti - 

Procedure di erogazione”; 

 

VISTA la Relazione Istruttoria predisposta dal Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale di 

Isernia, Dott. Vincenzo Grande, allegata alla presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale; 



 

RITENUTO, alla luce di quanto indicato nella Relazione Istruttoria di cui sopra, di procedere 

all’indizione di apposito Avviso Pubblico per l’individuazione dei beneficiari degli interventi di cui 

alla misura sopra descritta; 

 

VISTO lo schema di “AVVISO PUBBLICO - L.R. N.18/2010. SPERIMENTAZIONE 

PROGETTUALITÀ IN MATERIA DI VITA INDIPENDENTE E INCLUSIONE DELLE PERSONE 

CON DISABILITÀ”, comprensivo di Modello di domanda e Formulario di presentazione del 

progetto, allegati alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

RILEVATO che occorre procedere ad approvare il suddetto Avviso pubblico e i relativi allegati; 

 

VISTO il D.lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI DARE ATTO che le premesse di cui sopra, nonché gli atti e i documenti richiamati nelle 

medesime, conservati presso l’Ufficio di Piano, costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

2. DI PRENDERE ATTO di quanto disposto dalla Regione Molise con Deliberazione di Giunta 

Regionale n. 493 del 23.12.2020 e con Determinazione Dirigenziale n. 7893 del 30.12.2020, 

entrambe allegate alla presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

3. DI PRENDERE ATTO altresì della Relazione Istruttoria predisposta dal Coordinatore 

dell’Ambito Territoriale Sociale di Isernia, Dott. Vincenzo Grande, richiamata in premessa ed 

anch’essa allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

4. DI APPROVARE tutti gli atti per l’ammissione, da parte dei potenziali destinatari, alla misura 

“L.R. N.18/2010 - SPERIMENTAZIONE PROGETTUALITÀ IN MATERIA DI VITA 

INDIPENDENTE E INCLUSIONE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ”, che, allegati al 

presente atto, ne costituiscono parte integrante e sostanziale: 

 Allegato 1 - “AVVISO PUBBLICO”; 

 Allegato 2 - “MODELLO DOMANDA E FORMULARIO PRESENTAZIONE 

PROGETTO”; 

 

5. DI DISPORRE la pubblicazione dell’Avviso Pubblico suddetto, dei relativi allegati e della 

presente Determinazione sul sito istituzionale del Comune di Isernia (www.comune.isernia.it) 

quale Ente Capofila dell’Ambito Territoriale Sociale di Isernia nonché sul sito ufficiale 

dell’ATS di Isernia (www.atsisernia.com); 

 

6. DI DEMANDARE il presente atto all’Ufficio Pubblicazione per gli adempimenti di 

competenza. 

 

 

 

 

 

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis 

del D.Lgs. 267/2000 e regolamento comunale. 

 

http://www.atsisernia.com/


Il Responsabile del Procedimento 

( VENDITTI GABRIELE) 

 
 IL DIRIGENTE  

 INCANI ANTONELLO / ArubaPEC S.p.A. 

 

 
ACCESSO AGLI ATTI 

 

Gli interessati possono accedere agli atti del procedimento e chiederne la visione e/o l’estrazione di copia rivolgendosi ai singoli responsabili del 

procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 

l’accesso agli atti del Comune di Isernia.  

 

INFORMAZIONI 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo 

della pubblicazione: http://www.comune.isernia.it  

 

RICORSI 

 

Chiunque ne abbia interesse può proporre ricorso contro il presente provvedimento rivolgendosi al Tribunale Amministrativo Regionale del Molise 

oppure al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi.  

http://www.comune.isernia.it/

